
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
S. COOPERAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI
E.Q. COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E PACE - ECG.

ATTO N. DI 233 Torino, 25/02/2025

DISPOSIZIONE INTERNA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI  MANIFESTAZIONI DI  INTERESSE A
PARTECIPARE IN QUALITA'  DI  PARTNER DELLA CITTA'  DI  TORINO ALLA CO-
PROGRAMMAZIONE  E  CO-PROGETTAZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO
“COOPERAZIONE  INTERNAZIONALE  E  MIGRAZIONE  REGOLARE”.
INTEGRAZIONE

Considerata la Comunicazione di Giunta n. 17 del 4/2/2025 avente ad oggetto “Comunicazione del Sindaco
Lo  Russo su:  Cooperazione  Internazionale.  Programma di finanziamento europeo  Migration  Partnership
Facility  (MPF) –  ICMPD e  Mayors  Migration  Council’s  (MMC)  Global  Cities  Fund for  migrants  and
refugees (GCF) 2025”;
Considerata la DI n. 113 del 6/2/2025 avente ad oggetto: Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di
interesse a partecipare in qualità di partner della Città di Torino alla coprogrammazione e coprogettazione
avente ad oggetto “Cooperazione internazionale e migrazione regolare”;
Considerato che dalle attività di consultazione del potenziale partenariato pubblico e degli enti di secondo
livello è emersa la possibilità di poter presentare una proposta di progetto anche in altri  lotti  del Bando
MPF_ICMPD;
Per tali motivazioni, ai sensi dei principi espressi nella L. 125/2014 e richiamati i principi del Codice del
Terzo settore, laddove applicabili,  si  ritiene congruo approvare una versione più semplificata dell’avviso
delle  manifestazioni  di  interesse  al  partenariato in  materia  di  Cooperazione internazionale  e  migrazione
regolare.
Per queste motivazioni, si ritiene necessario integrare la DI 113/2025 con il presente atto, approvando la
modulistica e l’avviso allegato che pertanto sostituiscono quelli approvati con DI 113/2025.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• vista la Legge 125/2014;

• vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 1162/2021 del 13 dicembre 2021;

• visto il Documento Unico di Programmazione;

Pag 1 di 2



• visti gli atti di indirizzo del Consiglio Comunale, in particolare la Mozione n. 36 del 27
giugno 2022;

• vista la Deliberazione della Giunta Comunale 548/2022;

• vista la Deliberazione della Giunta Comunale 309/2023;

• visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

• visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

DISPONE

1) di confermare l’avvio della coprogrammazione e coprogettazione come da narrativa che qui integralmente
si richiama;
2)  di  approvare  le  modalità  di  selezione  del  partenariato  per  il  processo  di  coprogrammazione  e
coprogettazione  avente  ad  oggetto  “Cooperazione  internazionale  e  migrazione  regolare”,  in  particolare
approvando l’Avviso pubblico summenzionato (All.1) con il relativo facsimile di manifestazione di interesse
(All. 2) che sostituiscono integralmente i documenti approvati con DI 113/2025;
3) di confermare i  criteri  di partenariato e partecipazione sia diretti  che trasversali  già approvati  con DI
113/2025
6)  di  confermare  che  tale  manifestazione  di  interesse  potrà  essere  oggetto  di  considerazione  per
l’elaborazione di proposte progettuali connesse, aventi ad oggetto le stesse tematiche e contesti geografici
come esplicitato nella DI 113/2025 per le motivazioni che qui integralmente si richiamano;
7)  di  confermare  che  l’allegato  avviso  ha  uno  scopo  esclusivamente  esplorativo  e  non  comporta
l’instaurazione di posizioni giuridiche in capo ai partecipanti al procedimento, né l’insorgere in capo alla
Città di Torino dell’obbligo giuridico di procedere all’attivazione di rapporti di collaborazione o partenariato
di qualsiasi natura;
8) di dare atto che la presente disposizione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Maria Bottiglieri

Pag 2 di 2



Dipartimento Gabinetto del Sindaco
Servizio Cooperazione Internazionale e Pace

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  A
PARTECIPARE  IN  QUALITA'  DI  PARTNER  DELLA  CITTA'  DI  TORINO  ALLA  CO-
PROGRAMMAZIONE  E  CO-PROGETTAZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO
“COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E MIGRAZIONE REGOLARE” 

La Città di Torino – Servizio Cooperazione internazionale e pace del Gabinetto del sindaco - rende
noto che intende presentare una proposta progettuale in qualità di capofila nell’ambito della Call for
Proposal  -  Migration  Partnerships,  in  Marocco  (in  particolare  aree  di  Khouribga,  Béni  Mellal-
Khénifra) con possibili attività in  Senegal (in particolare area di Louga), due realtà con cui la città
di  Torino  ha  all’attivo  un  percorso  di  collaborazione  istituzionale  in  coerenza  con  le  linee  di
indirizzo sulla cooperazione, in particolare quelle espresse con Deliberazioni 309/2023 e 845/2023
e in linea con i Protocolli di Cooperazione firmati tra le città di Torino e Khouribga da un lato, e tra
Torino e Louga, dall’altro, a settembre 2024.

La  proposta  si  inserisce  nella  Call  for  Proposal  del  Migration  Partnership  Facility  (MPF)  che
prevede la possibilità di realizzare progettualità da chiudersi entro e non oltre il 30 Novembre 2028.

Per quanto non esplicitato si rimanda alla Call for Proposals- Migration Partnerships 
https://www.migrationpartnershipfacility.eu/calls-for-proposals  e relativi allegati disponibili tra cui 
le Linee Guida (Guidelines) scaricabili dalla pagina: 
https://www.migrationpartnershipfacility.eu/calls-for-proposals/documents?topicid=14.

Pertanto, la Città di Torino - Servizio Cooperazione internazionale e pace del Gabinetto del Sindaco
-  intende  raccogliere  l’adesione di  soggetti  alla  presente  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse
interessati a partecipare in qualità di partner alla co-programmazione e  co-progettazione in materia
e ad assumere formalmente il ruolo di partner del  progetto che sarà sottoposto all’attenzione del
programma MPF-ICMPD.

Possono presentare la sopracitata manifestazione di interesse unicamente i seguenti soggetti:
 - attori della cooperazione internazionale, profit o non profit, con sede legale o operativa a Torino o
nell’area metropolitana;
- tali attori debbono dimostrare pregressa esperienza progettuale di almeno tre anni, in qualità di
partner o capofila, di progetti di cooperazione allo sviluppo e/o migrazione circolare realizzati in
Marocco (in particolare aree di Khouribga, Béni Mellal-Khénifra) e Senegal (in particolare area di
Louga). 
- sarà data priorità agli enti che abbiano anche una sede legale o operativa nei comuni marocchini e
senegalesi sopra citati e a quelli che possono comprovare una continuità di presenza in loco per più
di tre anni. 
Si da atto che la Città di Torino potrà procedere parallelamente al coinvolgimento 
-  di  altri  partner  pubblici  secondo i  principi  espressi  nella  L 125/2014 e secondo i  princìpi  di
partenariato territoriale;



- di associazioni, reti ed enti di secondo livello.

Il  presente  avviso  ha  uno  scopo  esclusivamente  esplorativo  e  non  comporta  l’instaurazione  di
posizioni giuridiche in capo ai partecipanti al procedimento, né l’insorgere in capo alla Città di
Torino  dell’obbligo  giuridico  di  procedere  all’attivazione  di  rapporti  di  collaborazione  o  di
partenariato di qualsiasi natura. 

Ambito di intervento, obiettivi generali e specifici, risultati attesi, ruolo dei partner e budget saranno
definiti dal partenariato nel percorso di co-programmazione e co-progettazione menzionati.

In considerazione della  necessità di  avviare in  tempi brevi  la fase di  co-programmazione e co-
progettazione,  si  invitano i  soggetti  interessati  in  possesso  dei  requisiti  sopracitati  a  inviare  la
propria  manifestazione di  interesse (fac-simile  All.1)  entro 7 giorni  dalla  data di  pubblicazione
dell’avviso secondo le istruzioni dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse
a partecipare in qualità di partner della Città di Torino dell’iniziativa predetta, esclusivamente via
PEC all’indirizzo: cooperazione.internazionale@cert.comune.torino.it



su carta intestata dell’ente

            Città di Torino
Servizio Cooperazione internazionale e pace
– Gabinetto del Sindaco
Via Corte d’Appello, 16
10122 TORINO
cooperazione.internazionale@cert.comune.torino.it 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE IN QUALITA' DI
PARTNER  DELLA  CITTA'  DI  TORINO  ALLA  CO-PROGRAMMAZIONE  E  CO-
PROGETTAZIONE AVENTE AD OGGETTO “COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E
MIGRAZIONE REGOLARE” 

Il sottoscritto……………………………………………………………………………………
in qualità di legale rappresentante dell'Ente ……………………………………………………
con sede in (indirizzo completo)………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………

MANIFESTA L’INTERESSE 

del proprio Ente a partecipare alla co-programmazione e co-progettazione in qualità di partner:

 alla proposta progettuale che la Città intende elaborare nell’ambito della Call for 
Proposal - Migration Partnerships Marocco (in particolare aree di Khouribga, Béni 
Mellal-Khénifra) e Senegal (in particolare area di Louga)

Consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere, di falsità negli
atti e della conseguente decadenza dei benefici di cui agli artt. 75 e 76 del Dpr 445/2000,

A tal fine DICHIARA (Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000):

di avere partecipato/promosso negli ultimi  3 o più anni (indicare numero anni __), in
qualità di partner o capofila, a progetti  di cooperazione allo sviluppo e/o migrazione
circolare realizzati in Marocco (in particolare aree di Khouribga, Béni Mellal-Khénifra) 

di avere partecipato negli ultimi 3 o più anni (indicare numero anni __), in qualità di
partner o  capofila,  a  progetti  di  cooperazione allo  sviluppo e/o migrazione circolare
realizzati in Senegal (in particolare area di Louga) 

di avere sede legale o operativa a Torino o nell’area metropolitana



su carta intestata dell’ente

di avere anche una sede legale o operativa nei comuni marocchini e/o senegalesi e/o di
entrambi i Paesi sopra citati

           di essere consapevole che il presente avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo e
non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche in capo ai partecipanti al procedimento, né
l’insorgere in capo alla Città di Torino dell’obbligo giuridico di procedere all’attivazione di
rapporti di collaborazione o di partenariato di qualsiasi natura o altri tipi di obbligazioni nei
confronti del dichiarante

Il rappresentante legale

___________________

 Firmato digitalmente

IN CASO  DI  FIRMA  AUTOGRAFA,  ALLEGARE  DOCUMENTO D'IDENTITA'  IN
CORSO DI VALIDITA' DEL FIRMATARIO; IN CASO DI FIRMA DIGITALE, NON E'
NECESSARIO ALLEGARE IL DOCUMENTO D'IDENTITA'


